
 

*L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Sicilia 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

Oggetto: Adesione Convenzione Consip “Buoni pasto 9” - Direzione Regionale della 

Sicilia - Determina a contrarre 
 

LA DIRETTRICE REGIONALE 

Premesso che: 

  

- è necessario garantire ai dipendenti della Sicilia la fornitura dei buoni pasto; 

- il massimale della convenzione Consip “buoni pasto 8” (ormai scaduta), ammontante 

ad € 649.996,62, Iva esclusa, sta per esaurirsi; 

- nel mese di maggio 2021 è stata attivata la nuova convenzione Consip “buoni pasto 

9”; 

- bisogna assicurare ai dipendenti la fornitura dei buoni pasto senza soluzione di 

continuità; 

- l’art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, 

comma 495, lett. a) della legge n. 208/2015 ha introdotto per le Agenzie fiscali 

l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni Consip; 

- per il lotto di riferimento della Sicilia, il numero 12, la Società aggiudicataria della 

Convenzione “Buoni pasto 9” è la Edenred Italia s.rl.; 

- è stato stimato un fabbisogno di buoni pasto per i dipendenti della Sicilia 

ammontante ad un importo di € 2.450.000,00, IVA esclusa, per un periodo di 24 

mesi. Tale importo è stato calcolato tenendo conto di alcuni fattori; in particolare: la 

media annuale del numero dei buoni pasto per singolo dipendente della Sicilia in un 

periodo pre-pandemia (anno 2019); il numero dei dipendenti della Sicilia aggiornato 

al mese di luglio 2021, il valore nominale del buono pasto ammontante ad € 7,00 e la 

percentuale di sconto offerta dal fornitore aggiudicatario del lotto 12, pari al 19,80%. 

Inoltre, nella stima si è tenuto conto di una media percentuale di personale, pari al 

15%, che continuerà a lavorare in modalità agile durante il biennio;  

- il predetto importo di € 2.450.000, Iva esclusa, rientra nei livelli autorizzativi di spesa 

del Direttore Regionale per l’adesione a convenzioni Consip aventi ad oggetto 

forniture (come ad esempio buoni pasto ed energia elettrica), ammontante ad € 

2.600.000,00, nel rispetto nei limiti del budget di spesa della singola regione (cfr. 

scheda MIP A.b.3.2 - Livelli autorizzativi - Strutture regionali); si precisa che per la 

Sicilia, in sede di programmazione biennale degli acquisti, è stato previsto un budget 

di spesa ammontante ad €  5.200.000,00 Iva inclusa, a cui è stato attribuito il CUI 

F06363391001202100031; 

AGE.AGEDRSIC.REGISTRO UFFICIALE.0069946.09-09-2021-U



 

*L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/300/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le amministrazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure.  

 

  

DETERMINA 

 

di aderire alla Convenzione Consip “Buoni pasto 9”, lotto 12, per un periodo di 24 mesi per 

l’acquisto di buoni pasto elettronici per i dipendenti degli uffici della Sicilia. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a. oggetto della convezione è la fornitura di buoni pasto elettronici per tutti i dipendenti 

degli uffici della Sicilia; 

b. la durata contrattuale della convenzione è di 24 mesi; 

c. il valore massimale della convenzione per i 24 mesi ammonta ad € 2.450.000,00, 

IVA esclusa; 

d. il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della  relativa 

fattura elettronica;  

e. il contratto verrà stipulato telematicamente tramite il portale CONSIP; 

f. il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del d.lgs. n.50/2016 

è il Capo Ufficio Risorse Materiali, Ing. Giuseppe Incorpora; 

g. l’Ing. Giuseppe Incorpora, in qualità di punto ordinante, è delegato alla stipula del 

Contratto di Fornitura sulla piattaforma CONSIP mediante l’emissione dell’Ordine di 

acquisto, fino ad un massimale complessivo di € 2.450.000,00, IVA esclusa, nonché 

all’emissione delle successive richieste di approvvigionamento dei buoni pasto. 

 

          Margherita Maria Calabrò 

                       Firmato digitalmente* 

 


